ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

jvb
г. Грозный

О внесении изменений в постановление Правительства
Чеченской Республики от 13 октября 2015 года № 187

Во исполнение указа Главы Чеченской Республики от 4 июня 2024 № 146
«О внесении изменений в структуру органов исполнительной власти
Чеченской Республики» Правительство Чеченской Республики
п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в пункт 3.1 Положения о Министерстве образования и науки
Чеченской Республики, утвержденного постановлением Правительства
Чеченской Республики от 13 октября 2015 года № 187 «Об утверждении
Положения о Министерстве образования и науки Чеченской Республики»
(в редакции постановлений Правительства Чеченской Республики от 5 апреля
2016 года № 42, от 10 августа 2017 года № 189, от 19 марта 2018 года № 45,
от 26 декабря 2018 года № 299, от 10 апреля 2020 года № 79, от 24 июля
2020 года № 161, от 10 августа 2021 года № 159, от 23 сентября 2021 года
№ 211, от 30 декабря 2021 года № 355, от 27 октября 2023 года № 249,
от 2 апреля 2024 года № 69), следующие изменения:

а) абзац 5 изложить в следующей редакции:
«обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных
дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего
образования в муниципальных общеобразовательных организациях,
обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных
общеобразовательных организациях посредством предоставления субвенций
местным бюджетам, включая расходы на оплату труда, приобретение
учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за
исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг),
в соответствии с нормативами, определяемыми Правительством Чеченской
Республики;»;

б) абзац 8 изложить в следующей редакции:
«финансовое обеспечение получения дошкольного образования в

частных дошкольных образовательных организациях, дошкольного,
начального общего, основного общего, среднего общего образования в
частных общеобразовательных организациях, осуществляющих
образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию
основным общеобразовательным программам, посредством предоставления
указанным образовательным организациям субсидий на возмещение затрат,
включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных
пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на
содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с
нормативами, определяемыми Правительством Чеченской Республики;»;

в) абзац 22 изложить в следующей редакции:
«формирование и организация работы аттестационной комиссии

Чеченской Республики в целях установления квалификационной категории
педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность и находящихся в ведении Чеченской Республики,
педагогических работников муниципальных и частных организаций,
осуществляющих образовательную деятельность, расположенных на
территории Чеченской Республики (за исключением педагогических
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
реализующих, образовательные программы в области физической культуры и
спорта, образовательные программы в области искусств);»;

г) дополнить абзацами следующего содержания:
«обеспечение разработки перспективных направлений развития и

совершенствования материально-технической базы системы образования
Чеченской Республики;

осуществление в установленном порядке сбора, обработки, анализа и
представления государственной статистической отчетности в сфере
образования и обеспечение ее достоверности.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики,
осуществляющего координацию деятельности органа исполнительной власти
Чеченской Республики в сфере образования.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

И.А. Тумхаджиев